2. — *Interpretes Latini antiquiores usque ad saec. XII-um.*

*S. Isidorus Hispalensis* († 636.) in nonnullis operibus partes Scripturae, praesertim historiam personarum biblicalarum, allegorice et typice illustravit.

*Venerabilis Beda* († 735.) Benedictinus Anglus praeter versionem Vulgatae Anglo-saxonicae in plurimos Utriusque Testamenti libros (in hexaemeron, partes Pentateuchi, libros Regum, Esdrae, Tobiae, psalmos, Proverbia, Canticum, quattuor evangelia, Actus, omnes epistolas cath., Apocalypsim) commentarios, homilias et dissertationes archaeologicas scripsit, quae ingenio, eruditione ac pietate excellunt. Multa etiam opera, e. g. commentarii in prophetas, perierunt. Nonnulla, quae sub ejus nomine circumferuntur, apocrypha sunt. Ceterum Beda Patrum quidem vestigia (praecipue Augustini) sequitur, sed multa propria addit. Distinguit sensum historicum seu litteralem, allegoricum, moralem et anagogicum. In Antiquo Testamento allegoriis et typis justo plus indulget.

*Paulus Warnefrid* († 799.) jussu Caroli M. homilias Patrum (ad pericopas dominicarum et festorum) sub nomine *postillarum* collegit.

*Alcuinus* († 804.) praeterquam quod Vulgatae emendandae operam dedit, opuscula et commentarios composuit in Genesim, aliquos psalmos, Ecclesiasten, Canticum, evangelium Joannis, plures epistolas Paulinas, Apocalypsim et alia.

*Haymo Halberstadiensis* († 853.) multos psalmos, Canticum, Isaiam, prophetas minores, epistolas Paulinas (locis Patrum collectis) et Apocalypsim explicavit.

*Rabanus Maurus* († 856.) commentarios partim ex Patribus collectos scripsit in historicos Veteris Test. libros, deinde in libros Proverb., Sapientiae et Ecclesiasticum, Jeremiam et Ezechiem, item in Matth. et epistolas S. Pauli, qui omnes exstant.

*Walafridus Strabo* († 849.) breves adnotaciones ex operibus SS. Patrum collectas ad totam S. Scripturam composuit, quae sub nomine *glossae ordinariae* tantam nactae sunt auctoritatem, ut formula: »auctoritas dicit« per plura saecula allegarentur. (Editio princeps glossae ord. Norimb. 1492. et postea saepius.)

*Anselmo Laudunensi* († 1117) adscribitur *glossa interlinearis*, quae inter lineas textus decurrentis, voces etymologice difficiles vestigia Patrum secuta explicat.

3. — *Interpretes scholastici.* Doctores scholae, quamquam magis studiis philosophiae et dogmaticae dediti, tamen exegesim minime neglexerunt. Vix enim quemquam eorum invenies, qui aliquem librum sacrum

interpretatus non sit. Etsi linguarum ac rerum antiquarum scientia destituti, tamen scientia dogmatum, studio Patrum, frequentique Scripturarum lectione ac meditatione profundam earum intelligentiam sunt consecuti. Sensum litteralem et spiritualem omnes admittunt, tresque sensus spiritualis species distinguunt: sensum allegoricum, moralem et anagogicum. Etsi omnes fere sensum litteralem in theoria aliis preferunt, et argumenta sua ex illo deponunt; tamen multi sensum magis spiritualem in praxi colunt, imo etiam in usu sensus accommodati ac consequentis modum excedunt.

*Rupertus Tuitiensis* († 1135.) libros A. T. historicos, Jobum, Ecclesiasten, Canticum, et prophetas commentariis illustravit, item quattuor evangelia et Apocalypsim. Patres tam serviliter non sequitur, quam alii ejus temporis interpretes.

*Hugo a. S. Victore* († 1141.) ad plerosque libros historicos A. T., item Ecclesiasten, Threnos, Joelem, Abdiām, epistolas S. Pauli et multas particulas S. Scripturae adnotationes scripsit.

*S. Bernardus* († 1158.) in sermonibus suis multos Scripturae locos (praesertim Canticum) sensu accommodato et mystico explicavit.

*Petrus Lombardus* († 1164.) copiosas scripsit glossas in psalmos et collectanea in epistolas Paulinas.

*Joachim abbas Flor.* († 1202.) praeter alia opera exegetica Apocalypsim commentatus est. (Edit. Venet. 1527.)

*Hugo a. S. Caro* († 1260.) textum Vulgatae correxit, primas concordantias confecit, divisionem capitum vel potius pericoparum in Vulgatam introduxit, et *postillas* in Utrumque Testamentum totum composuit. (Edit. princeps Venet. et Basil. 1487., deinde Venet. 1754.) Sensum litteralem et allegoricum accurate distinguit.

*Albertus Magnus* († 1280.) interpretatus est psalmos, lamentationes, Danielem, Baruch et prophetas minores, evangelia et Apocalypsim. In Antiquo Testamento, praesertim in psalmis, sensum spiritualem justo plus consecutatur; sed eminent commentarius in evangelia.

*S. Thomas Aquinas* († 1274.) sicut operibus philosophicis, dogmaticis et moralibus, ita etiam in exegesi excelluit. Commentarios scripsit in primos 50 psalmos, in Job, Canticum, Isaiam, evangelium Matthei et Joannis, et epistolas S. Pauli; praeterea *catenam auream* dictam ex optimis (54) interpretibus Graecis et Latinis in evangelia composuit. (Saepe edita, etiam recentius Taurin. 1896. Textus tamen allati saepe spurii sunt.) Catena haec et commentarius Pauli inter omnia eminent. Accurate distinguit species sensus; sensum litteralem sequitur, sed typicum non negligit.

\* *S. Bonaventura* († 1274.) notis illustravit hexaemeron, psalmos, lamentationes, Ecclesiasten, librum Sapientiae, evangelia Lucae ac Joanis, et Apocalypsim. Magis allegoricum et moralem, quam litteralem sensem proponit.

*Gregor. Barhebraeus* Syrus († 1286.) monophysita, saec. XIII. scholia scripsit in Jobum et in prophetas minores.

*Nicolaus Lyranus* († 1340.) Judaeus conversus, linguae Hebraicae et Chaldaicae optime gnarus, docet interpretationem spiritualem litterali niti oportere. Scripsit commentarios in totam S. Scripturam sub nomine *postillarum*, quae ab aequalibus tanti habebantur, ut dicerent: nisi Lyra lyrasset, totus mundus delirasset. (Edit. Romae, 1471. Colon. 1478. Duac. 1617. Antverp. 1634.) Postillis Lyrani etiam Lutherus adeo usus est, ut in proverbium veniret: si Lyra non lyrasset, Lutherus non saltasset.

*Paulus Burgensis* († 1435.) origine Judaeus, lectione Summae S. Thomae conversus, ad postillas Lyrani adnotationes addidit.

*Joannes Gerson* († 1429.) de sensibus Scripturae bene disseruit, et psalmos et Canticum explanavit.

*Alphonsus Tostatus* († 1455.) linguarum sacrarum peritus libros Veteris Testamenti historicos et evangelium Matthei uberius interpretatus est. (Edit. Opp. Hispali, 1491. Venet. 1615. 1728.)

*Laurentius Valla* († 1457. vel 1465.) humanista celeber sed dubiae fidei, inter alia scripsit adnotationes in Novum Testamentum. Vulgatam (sicut etiam Aristotelem, S. Augustinum, S. Thomam et ceteros scholasticos) vituperat.

*Nicolaus de Cusa* († 1464.) multa opera physica, philosophica et theologica conscripsit, in quibus, praecipue in Excitationum libris etiam locos biblicos explicat. Linguarum Hebraicae et Arabicae gnarus fuit.

*Dionysius Carthusianus* († 1471.) totam S. Scripturam, praesertim epistolas Paulinas, partim postillis, partim enarrationibus diffuse explicavit.

*Petrus Niger seu Schwarz* († 1490.) praeter opus de vaticiniis Messianis primus Christianorum grammaticam Hebraicam (an. 1475.) scripsit.

*Desid. Erasmus Rotterodamus* († 1536.) Latinam Novi Test. versionem et paraphrasim edidit. (Basil. 1517—25.)

*Felix Pratensis* († 1539.) Judaeus conversus, officinae Bombergiana director, commentarios rabbinorum in prima *Biblia Rabbinica* (Venetiis, apud Bomberg. 1517.) collegit.

*Opera interpretum medii aevi in variis collectaneis edita sunt.*  
Multam etiam apud Migne inveniuntur.

§ 133.

*Interpretes catholici a tempore protestantismi.*

A tempore protestantismi exegesis tam apud catholicos, quam apud protestantes magna incrementa cepit. Sicut saeculum IV. et V. aurea exegesis Patrum aetas fuerant, ita saecula protestantismum vel potius concilium Tridentinum sequentia fuerunt aetas aurea exegesis recentioris. Saeculo illo post concil. Tridentinum plus quam trecenti exegetae celebres extiterunt. Valde tamen erraret, qui meritum hujus rei protestantismo attribueret. Fundamenta enim hujus incrementi, ut ex praecedentibus appareret, jam longe ante apud catholicos posita erant. Ipsa studia humaniora, saeculo XV-o efflorescentia etiam studia linguarum biblicarum promovebant. Protestantismus non fuit, nisi occasio et causa negativa incrementi exegesis catholicae, in quantum conviciis suis et abusu Scripturarum doctores catholicos ad defendendam interpretationem catholicam et impugnandam protestanticam, item ad aemulanda studia protestantium philologica et historica coegerit.